К делу № 1-411/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

24 сентября 2018 года гор. Сочи 

Адлерский районный суд г. Сочи Краснодарского края в составе 

председательствующего: Федорова Е.Г., 

при ведении протокола секретарем судебного заседания: Антоновой А.А.

с участием:

государственного обвинителя: помощника Сочинского транспортного прокурора Мамишева А.А., 

подсудимого: ФИО1,

защитника: Брускиной Л.Л., представившей удостоверение и ордер №№ 4282 и 132355, 

рассмотрев материалы уголовного дела по обвинению: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, военнообязанного, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение и перевозку без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

16 июля 2018 года в ночное время, более точное время органом предварительного следствия не установлено, находясь в неустановленном дознанием ночном клубе, расположенном в районе Лубянки города Москва, более точное месторасположение которого дознанием не установлено, у неустановленного следствием лица ФИО1 незаконно, то есть без соответствующего разрешения, за денежное вознаграждение в размере 2000 рублей приобрел без цели сбыта - для личного употребления наркотическое средство – ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), находящиеся в двух свертках из полимерного материала черного цвета весом 0,718 г. и 1,700 г., общей массой 2,418 г., т.е. в значительном размере. Указанное наркотическое средство он оставил при себе, для личного употребления, тем самым незаконно приобрел его без цели сбыта, после чего стал незаконно хранить при себе.

После чего ФИО1 находясь по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, указанное наркотическое средство, массой 2,418 гр. упаковал в контейнер с маркировкой «Olvist губка для обуви» и спрятал во внутренний боковой карман своей спортивной сумки, где продолжил незаконно хранить указанные наркотические средства для личного употребления, без цели сбыта.

17 июля 2018 года около 16 часов 2 минут, предварительно приобретя авиационный билет, ФИО1 вылетел рейсом № борта воздушного судна в качестве пассажира из аэропорта «Шереметьево» в аэропорт «Адлер», тем самым незаконно, то есть без соответствующего разрешения осуществив перевозку ранее приобретенного и хранимого при себе наркотического средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), общей массой 2,418 г. в значительном размере из г.Москвы в гор. Сочи. 

Непосредственно по прибытию в аэропорт «Адлер» города Сочи, расположенный в строении № 50 по ул. Мира в Адлерском районе гор. Сочи около 18 часов 45 минут указанных суток ФИО1 был задержан сотрудниками ЛОП в аэропорту Сочи и доставлен в помещение дежурной части ЛОП в аэропорту Сочи, где в 18 часов 50 минут, в ходе личного досмотра ФИО1 были обнаружены и изъяты два полимерных свертка из внутреннего бокового кармана спортивной сумки черного цвета, находящейся при нем, с наркотическим средством - незаконно приобретенным, хранимым и перевезенным им - ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), общей массой 2,418 г., то есть в значительном размере.

В подготовительной части судебного заседания подсудимый ФИО1 заявил о своем полном согласии с предъявленным обвинением и в соответствии со ст. 315 УПК РФ ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Суду при этом он пояснил, что ходатайство им заявлено добровольно, что он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, и что данный приговор им не может быть обжалован по основаниям, предусмотренным п.1 ст. 389.15 УПК РФ. 

Государственный обвинитель согласился на особый порядок принятия судебного решения. 

Условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

В связи с изложенным, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст. 228 ч. 1 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение и перевозку без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, а также личность виновного. 

По месту жительства и общественностью ФИО1 характеризуется положительно, вину в содеянном признал полностью и раскаялся.

Обстоятельств, предусмотренных ст. ст. 61 ч.1, 63 УК РФ, смягчающих и отягчающих наказание, в судебном заседании выявлено не было. При этом, суд считает необходимым признать в качестве смягчающих обстоятельств в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признание ФИО1 своей вины и раскаяние в содеянном. 

Однако, учитывая степень общественной опасности совершенного преступления, суд считает, что выше приведенные обстоятельства не являются основанием для применения в отношении ФИО1 ст. 73 УК РФ, то есть назначения ему условного наказания. 

С учетом общественной опасности преступления и других конкретных обстоятельств дела, а также личности подсудимого, исходя из его материального положения, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного, суд считает возможным назначить ему наказание в соответствии с санкцией инкриминируемого преступления, в виде штрафа, принимая при этом во внимание требования ст. 316 ч. 7 УПК РФ и положение ч. 5 ст. 62 УК РФ, в связи с чем срок и размер наказания, назначенного ФИО1 не может превышать двух третей максимального срока и размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ, назначенного по правилам, предусмотренным ч. 7 ст. 316 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 и 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 25000 (двадцать пять тысяч) рублей.

Разъяснить осужденному, что в соответствии со ст.31 УИК РФ лицо, осужденное к штрафу без рассрочки выплаты, обязано уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу. В случае если осужденный не имеет возможности единовременно уплатить штраф, суд по его ходатайству может рассрочить уплату штрафа на срок до пяти лет.

Согласно ст. 32 УИК РФ злостно уклоняющимся от уплаты штрафа признается осужденный, не уплативший штраф либо часть штрафа в установленный частями первой и третьей статьи 31 настоящего Кодекса срок.

В отношении осужденного, злостно уклоняющегося от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, судебный пристав-исполнитель не ранее 10, но не позднее 30 дней со дня истечения предельного срока уплаты, указанного в частях первой и третьей статьи 31 настоящего Кодекса, направляет в суд представление о замене штрафа другим видом наказания в соответствии с частью пятой статьи 46 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: наркотические средства - ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин, героин (диацетилморфин) массой 0,708 г. и 1,690 г. общей массой 2,398 г., в виде порошкообразного вещества содержащиеся в двух бумажных свертках, помещенных в контейнер из полимерного материала белого цвета, упакованные в полимерный прозрачный пакет по типу файл (папка), горловина которого перевязана нитью черного цвета, свободные концы нити оклеены фрагментом белой не линованной бумаги, на котором имеется пояснительная надпись, подпись эксперта, а также оттиск круглой печати, выполненный красителем черного цвета, читаемой как: «Экспертно - криминалистический центр Управления на транспорте МВД России по Южному Федеральному округу* Для экспертиз и исследований» хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Сочинского ЛУ МВД России на транспорте по адресу: 

<

...>- при вступлении приговора в законную силу- уничтожить. Выписку из СПП на 17.07.2018 г. на 4 л., список пассажиров на рейс на 8 л., сведения ПТК «Розыск - Магистраль» на ФИО1 на 2 л., протокол личного досмотра с фототаблицей к нему и протокол изъятия предметов у ФИО1 от 17.07.2018 года- хранить в материалах уголовного дела.

Реквизиты для оплаты штрафа:

Наименование получателя платежа: Сочинское линейное управление МВД РФ на транспорте, Адрес: 

<

...>

ОКТМО №

ИНН:№

КПП:№

БИК банка получателя № 

расчетный счет № 

УФК по КК (СЛУ МВД на транспорте)

л/сч. №

КБК №

ОКАТО №

ОГРН № 

ОКПО №

ОКВЭД №

ОКОГУ №

ОКОПФ № Южное ГУ Банка России г. Краснодар

Код дохода для уголовных дела для г. Сочи- №

Суды муниципальных образований № (районные суды)

Номер дела №

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарском краевом суде в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

На приговор могут быть принесены жалоба или представление в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Приговор напечатан в совещательной комнате.

Председательствующий по делу

судья Адлерского районного суда Федоров Е.Г.